
 
 

                                                                    

 

 
DECISIONE A CONTRARRE 

 

OGGETTO: avvio trattativa diretta MEPA per affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023  per acquisto di  “Dante Alighieri Commedia” a cura di Giorgio Inglese  
ISBN: 9788893662376,  per le attività di ricerca connesse  al progetto di ricerca Manuscript 

Tradition of Exegesis and Lectures on Dante”, MaTELDa, BAC CHANGES/PE00000020_1,  
finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU  - Missione 4  – Componente 2  - 
Investimento 1.3  
 Importo presunto complessivo € 300,00  
 
CUP: E53C22001650006 
 IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università” 
VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con D.R. n. 85 
del 04/02/2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese; 
VISTO il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 dell’11/05/2016 in attuazione dell’art. 
2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con D.R. n. 85 del 
04/02/2014; 
VISTO  il  d.lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
VISTI i Principi generali del Codice degli Appalti agli articoli 1-10 del D.lgs. 36/2023; 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici relativo a lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, in particolare l’art. 50 comma 1; 
VISTO l’art. 15 del codice degli appalti n. 36 del 31/03/2023 che disciplina il ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento di appalti e concessioni; 
VISTO l’art 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte 
VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 
VISTO il progetto di ricerca  MaTELDa, BAC CHANGES/PE 00000020_1  finanziato dall'Unione 
Europea - Next GenerationEU  - Missione 4  Componente 2  Investimento 1.3; 



 
 

                                                                    

 

ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisizione di “Dante Alighieri Commedia”a cura di 
Giorgio Inglese - ISBN: 9788893662376,  per le attività di ricerca connesse al progetto di ricerca 
Manuscript Tradition of Exegesis and Lectures on Dante”, acronimo MaTELDa, BAC CHANGES/PE 
00000020_1  finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU  - Missione 4   Componente 2  
Investimento 1.3, come da richiesta del prof. Michele Rinaldi (prot.n. 49198/2025);  
RAVVISATA la necessità di attivare la procedura finalizzata alla realizzazione della suddetta 
fornitura;  
CONSIDERATO che la fornitura proposta dovrà far riferimento ai principi di sostenibilità 
ambientale, per la fattibilità dell’intervento nel rispetto del principio orizzontale del “Do Not 
Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e successivo del 
Regolamento UE 241/2021; 
CONSIDERATI altresì, i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea con le seguenti  modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
CONSIDERATO l’importo presunto della fornitura di Euro 300,00 IVA che rientra nei limiti di valore 
previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 
CONSIDERATO che, a decorrere dal 01 gennaio 2024 ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D.Lgs 
36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; 
VISTO inoltre l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 
130 della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] o altra piattaforma certificata per 
gli acquisti di beni e servizi; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip attive 
e idonee in relazione al bene di cui trattasi; 
VERIFICATO che il bene richiesto rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione -Mepa Beni – Libri e Pubblicazioni 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante Trattativa  
diretta sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n 296/2006  
e successive modifiche ed integrazioni; 
TENUTO CONTO che nelle procedure di affidamento di cui all’art 50 comma 1 lett. b) di importo 
inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate, presentate dagli operatori economici che 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 
 

                                                                    

 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti nel bando di gara o nella lettera di invito;  
TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 
RITENUTO opportuno di individuare come RUP per l’affidamento della fornitura indicata in 
premessa, la dott.ssa Maria Carla De Feo, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee 
Guida ANAC n.3; 
ACCERTATO altresì che il RUP non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
ACCERTATA la disponibilità sul Budget del Dipartimento per l’Esercizio 2025 nell’ UPB: 
- COMP.Rice.PNRR_BANDI A CASCATA_MATELDA. 
 

D I S P O N E 

1) di avviare una trattativa diretta su piattaforma telematica MEPA  ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’acquisizione di “Dante Alighieri Commedia” a cura di Giorgio 
Inglese - ISBN: 9788893662376, per le attività di ricerca connesse al progetto di ricerca Manuscript 
Tradition of Exegesis and Lectures on Dante”, acronimo MaTELDa, BAC CHANGES/PE 00000020_1  
finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU  - Missione 4   Componente 2  Investimento 
1.3,  con invito del seguente operatore economico iscritto alla piattaforma digitale certificata 
MEPA: 

 Editoriale Le Lettere srl – VIA Vincenzo Monti n. 27, 20213 Milano  - Partita IVA: 09695940969 per 

un importo presunto complessivo di € 300,00 oltre IVA; 
2) di autorizzare  l’imputazione della spesa sul Budget 2025 del Dipartimento alla seguente voci di 
bilancio: 
- CC23101 “Acquisto libri, periodici e riviste”      
nell’ambito delle UPB:  
UPB: COMP.Rice.PNRR_BANDI A CASCATA_MATELDA 

3) di individuare  la dott.ssa Maria Carla De Feo come RUP per l’affidamento del servizio 
summenzionato; 
4) che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 sia pubblicato, ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 sul sito web del Dipartimento nella sezione bandi e gare. 
 
 

                                                                                                    Il Direttore del Dipartimento
 Prof Giulio Sodano 

 
 


		2025-03-11T12:09:47+0100
	Giulio Sodano




